
1/12

13. června 2024

Vzdálený amazonský kmen získal přístup k internetu a.
. . už víte, co bude následovat!

otevrisvoumysl.cz/vzdaleny-amazonsky-kmen-ziskal-pristup-k-internetu-a-uz-vite-co-bude-nasledovat

Ve zkratce...

Přemýšleli jste někdy o tom, co by se stalo, kdybyste najednou dali
internet odlehlému, izolovanému domorodému kmeni bez
předchozích zkušeností s moderním světem? Tak už přemýšlet
nemusíte. Přesně to se právě teď dozvíte. Více v článku.

Facebook

Telegram

VK

Autor článku: James Corbett

Originál článku publikován ZDE: 9. června 2024

Přemýšleli jste někdy o tom, co by se stalo, kdybyste najednou dali
internet odlehlému, izolovanému domorodému kmeni bez
předchozích zkušeností s moderním světem? Tak už se nedivte!
Přesně to se právě teď dozvíte.

Ano, buď jako promyšlený PR trik, nebo jako nezištný akt štědrosti
(záleží na tom, koho se ptáte), bohatý americký mecenáš právě
obdaroval „darem“ antény Starlink amazonský kmen, aby připojil
jeho izolovanou komunitu k internetu.

Jinými slovy, sledujeme přesně to, co se stane, když představíte
kmeni, který není technologicky založený, krásy internetu. A
výsledek tohoto podivného experimentu je přesně tak děsivý, jak si
asi představujete. . . .

PŘÍBĚH

https://otevrisvoumysl.cz/vzdaleny-amazonsky-kmen-ziskal-pristup-k-internetu-a-uz-vite-co-bude-nasledovat/
https://corbettreport.substack.com/p/remote-amazon-tribe-gets-internet


2/12

Vale do Javari je jedním z největších domorodých území v Brazílii.
Nachází se v odlehlé oblasti brazilského státu Amazonas a je
považováno za domov „největší koncentrace izolovaných skupin v
Amazonii a na světě“.

Jednou z těchto skupin jsou Marubové, kmen čítající asi 2 000 lidí,
kteří mají jen omezený kontakt s okolním světem od doby, kdy byli
poprvé „objeveni“ během amazonského kaučukového boomu na
počátku 20. století.

Marubové jsou v kontaktu s okolním světem již sto let, ale většinou
se vyhýbají moderním technologiím a vymoženostem ve prospěch
tradičního kmenového způsobu života. Žijí ve společných chýších,
loví ryby, divoká prasata, pěstují maniok a jedí banánovou kaši.

Před devíti měsíci se však pro Maruby všechno změnilo.. Tehdy
Enoque Marubo – vůdce kmene, který strávil roky v „civilizovaném“
světě, a uvědomil si tak potenciální hodnotu internetu – natočil
padesátivteřinové video s žádostí o pomoc při připojení své komunity
ke světové síti. O několik dní později se jim ozvala Allyson
Reneauová.

https://otevrisvoumysl.cz/wp-content/uploads/2024/06/a-person-standing-in-the-middle-of-a-forest-descr.jpeg
https://www.theguardian.com/world/2011/jun/22/new-tribe-discovered-amazon?INTCMP=SRCH
https://www.encyclopedia.com/humanities/encyclopedias-almanacs-transcripts-and-maps/marubo


3/12

Reneauová je podle svých webových stránek mezinárodní motivační
řečnice, profesionální trenérka gymnastiky, úspěšná podnikatelka a
mimochodem matka 11 dětí. Ráda také zdůrazňuje svou
mezinárodní charitativní činnost, která zahrnuje návštěvu dětí ve
Rwandě, rozhovory v pákistánské televizi a vystoupení na
konferencích v Jihoafrické republice.

Podle deníku The New York Times Reneauová také ráda upozorňuje
na mezinárodní charitativní činnost, na které se možná podílela,
možná ne.

V roce 2021 poskytla rozhovor televizním stanicím CNN a Fox News za „záchranu“
dívčího robotického týmu z Afghánistánu během převzetí moci Talibanem. O
několik dní později však právníci robotického týmu řekli paní Reneauové, aby si
přestala připisovat zásluhy za záchranu, s níž měla pramálo společného.

A tak když Reneauová obdržela video od brazilského domorodého
kmenového vůdce v tradiční pokrývce hlavy, který ji prosil o 20 antén
Starlinku, aby mohl přivést internet do jeho odlehlého koutu
Amazonie, chopila se příležitosti. Přirovnala se k Charliemu
Wilsonovi – ano, k tomu Charliemu Wilsonovi -, koupila antény za
vlastní peníze a objednala si letenku do Brazílie, aby je Marubům
sama doručila.

Reneauová, Enoque Marubo a skupina mužů se satelitními
anténami na zádech se s kameramanem, který tento velkorysý čin
dobročinnosti dokumentoval, plahočili několik kilometrů lesem až k
izolovanému táboru Marubů hluboko v srdci domorodého území
Javari Valley.

Antény fungovaly. Marubové byli připojeni ke Starlinku přes levné
telefony zakoupené za brazilské státní sociální dávky a nyní byli
online.

Co toto nové spojení s okolním světem znamenalo pro Maruby?
Pokud obrázek vydá za tisíc slov, pak vám přinášíme dva tisíce slov
vysvětlení. Nejprve obrázek „před“ životem ve vesnici Marubů:

https://allysonreneau.com/
https://archive.is/q2eyk
https://corbettreport.com/charlie-wilsons-war-flnwo-16/


4/12

A pak obrázek „po“:

https://otevrisvoumysl.cz/wp-content/uploads/2024/06/a-collage-of-a-child-holding-a-monkey-description.jpeg
https://otevrisvoumysl.cz/wp-content/uploads/2024/06/a-person-sitting-on-a-bench-looking-at-his-phone.jpeg


5/12

Spojení bylo, jak si Enoque představoval, okamžitě užitečné.
Umožnilo představitelům vesnic komunikovat mezi sebou a
koordinovat reakce na mimořádné události, učitelům sdílet výuku se
studenty ve vzdálených vesnicích a Marubům komunikovat s přáteli
a rodinou, kteří se odstěhovali z pralesa do moderního světa.

Jak ale Enoque nyní přiznává, toto spojení bylo pro komunitu
bezprostředně škodlivé: „Změnilo to rutinu natolik, že to bylo
škodlivé. Ve vesnici platí, že kdo neloví, nerybaří a nesází rostliny,
nejí.“ Místo toho teenageři trávili čas na sociálních sítích, sledovali
fotbalová videa a chatovali na Instagramu. Mladí muži mezitím
okamžitě tíhli k pornografii, což Enoque považuje za obzvlášť
znepokojující:

Nejvíce ho zneklidňuje pornografie. Řekl, že mladí muži sdílejí explicitní videa ve
skupinových chatech, což je v kultuře, která se brání líbání na veřejnosti,
ohromující. „Obáváme se, že to mladí lidé budou chtít vyzkoušet,“ řekl o grafickém
sexu zobrazeném na videích. Řekl, že někteří vedoucí mu řekli, že již zaznamenali
agresivnější sexuální chování mladých mužů.

V důsledku toho bylo používání internetu omezeno. Antény jsou
zapnuty pouze dvě hodiny ráno, pět hodin večer a v neděli celý den.

Příběh je zajímavý, protože se zdá, že přesně potvrzuje to, co už
víme: internet může zničit společnost během několika měsíců.

 
Jestli jsou pro Vás překlady hodnotné, zvažte přispěním na
jejich tvorbu níže kartou (ocením měsíční podporu) nebo ZDE na
bankovní účet. Děkuji! (ps: Po kliknutí na tlačítko „Přispět” budete
přesměrování na platební bránu)

Donation amount

Donation frequency

https://otevrisvoumysl.cz/prispevek/


6/12

Příběh také obsahuje tvrzení, která dávají smysl pouze těm, kteří
rozumí šílenství, jež internetové médium vyvolává u svých uživatelů.

„Všichni jsou tak propojení, že někdy nemluví ani s vlastní rodinou,“
stěžuje si Alfredo Marubo, vedoucí jednoho sdružení vesnic Marubů.

„Mladí lidé kvůli internetu zlenivěli,“ stěžuje si Tsainama Marubo,
73letý kmenový stařešina. Místo toho, aby se učili ústně předávaným
tradicím marubské kultury – například hnětení bobulí jenipapo k
výrobě černé barvy na tělo nebo výrobě šperků z hlemýždích ulit -,
zajímají se nyní mladí lidé pouze o „učení se způsobům bílých lidí“.

Nebo řečeno slovy vždy klidných a zdrženlivých autorů titulků deníku
The New York Post: „Odlehlý amazonský kmen se konečně připojil k
internetu – jen aby skončil závislý na pornu a sociálních sítích!!!“
(Dobře, přidal jsem vykřičníky, ale víte, že jsou naznačeny.)

Co nám tento příběh říká o internetu a globální společnosti, kterou
vytváří?

POHLEĎTE! INTERNET!

https://nypost.com/2024/06/04/lifestyle/remote-amazon-tribe-connects-to-elon-musks-starlink-internet-service-become-hooked-on-porn-social-media/


7/12

Proč je naše bezprostřední reakce na příběh o Marubech: „Jo, to se
dalo čekat“? A co je možná ještě důležitější, proč je naším dalším
impulsem okamžitě přejít na další článek v našem nekonečném
zpravodajském kanálu a pogratulovat si, že jsme tento žalostný
výsledek správně předpověděli?

Je to proto, že víme, že internet byl od samého počátku výtvorem
vojensko-průmyslového komplexu a agentur, který byl vždy
zamýšleny jako nástroj pro sledování, dohled a kontrolu jakékoli
případné opozice vůči pánům ze Silicon Valley?

Je to proto, že podle jejich vlastního přiznání víme, že průkopníci
sociálních médií záměrně vytvořili své algoritmy tak, aby využívaly
slabin lidské psychologie a učinily své platformy co nejvíce
návykové? Nebo proto, že (opět podle jejich vlastního přiznání) ti

https://otevrisvoumysl.cz/wp-content/uploads/2024/06/a-child-on-a-keyboard-description-automatically-g.jpeg
https://corbettreport.com/siliconvalley/
https://www.youtube.com/watch?v=R7jar4KgKxs
https://www.youtube.com/watch?v=J54k7WrbfMg


8/12

samí mistři sociálních médií připouštějí, že sociální média „rozvracejí
společnost“? Nebo že všichni ředitelé velkých technologických
společností vychovávají své děti bez technologií nebo výrazně
omezují čas strávený u obrazovky?

Je to proto, že víme, jak říká jedno z prvních virálních internetových
videí (ještě předtím, než vznikl YouTube): „Internet je na porno“ a že
pornografie je neurologická zbraň, která přepojuje mozky celé
generace mužů způsobem neurologicky nerozeznatelným od těžké
drogové závislosti? Nebo že porno bylo skutečně použito jako
demoralizační zbraň, jako když Izraelci zabavili tři palestinské
televizní stanice a začali na nich „vysílat pornografické filmy a
pořady v hebrejštině“? (A lze se divit, že Elon Musk právě upravil
pravidla Twitteru tak, aby na této platformě formálně povolil obsah
pro dospělé?)

Je to proto, že, jak přiznal Jack Dorsey, společnosti sociálních médií,
které nyní dominují světové síti, nejenže učinily katastrofální
rozhodnutí centralizovat zjišťování a identitu do korporací, ale že tyto
společnosti a jejich tajemné algoritmy nyní ohrožují samotnou
svobodnou vůli?

Je to proto, že jako pilný student Corbettova reportu víte o Sobecké
knize Googlu, o experimentu Facebooku s manipulací nálad a o
stínových profilech Facebooku? Nebo proto, že jste se naučili, že
informační přetížení je zbraň kontroly a že lidé nemají svobodnou
vůli, pokud si Big Tech prosadí své? Nebo proto, že jste objevili sílu
filtrační bubliny, která vám změní život? Nebo proto, že jste si nyní
vědomi dlouhodobého cíle hochštaplerů a šarlatánů naší doby,
kterým je dovést nás (prostřednictvím „smíšené reality„) k přijetí
nadcházející integrace člověka a stroje?

Je to proto, že jste studovali nejen dokumentární film The Media
Matrix a můj online kurz o masových médiích, ale také jste se po
těchto drobcích vrátili k průkopnickému dílu Marshalla McLuhana
Understanding Media a jeho rozhovoru z roku 1965 The Future of

https://www.businessinsider.com/tech-execs-screen-time-children-bill-gates-steve-jobs-2019-9?op=1
https://www.msn.com/en-in/money/news/how-tech-ceos-and-founders-limit-screen-time-for-their-kids/ar-BB1nOaKw
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8080450/
https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/26318318231153984
https://www.smh.com.au/world/middle-east/porn-run-on-seized-tv-channels-say-residents-20020401-gdf5uw.html
https://techcrunch.com/2024/06/03/x-tweaks-rules-to-formally-allow-adult-content/
https://www.businessinsider.com/jack-dorsey-partially-to-blame-for-centralizing-the-internet-regrets-2022-4?op=1
https://techcrunch.com/2024/06/03/x-tweaks-rules-to-formally-allow-adult-content/
https://www.theverge.com/2018/5/17/17344250/google-x-selfish-ledger-video-data-privacy
https://www.theatlantic.com/technology/archive/2014/06/everything-we-know-about-facebooks-secret-mood-manipulation-experiment/373648/
https://yro.slashdot.org/story/11/10/18/1429223/facebook-is-building-shadow-profiles-of-non-users
https://corbettreport.com/information-overload-is-a-weapon-of-control/
https://corbettreport.com/do-humans-have-free-will-not-if-big-tech-wins/
https://corbettreport.com/filterbubble/
https://www.corbettreport.com/all-hail-elons-martian-technocracy/
https://www.ted.com/talks/sam_harris_can_we_build_ai_without_losing_control_over_it
https://corbettreport.com/welcome-to-mixed-reality-a-fake-place-where-fake-people-are-trapped-forever/
https://www.youtube.com/watch?v=HBLtEiHiV_U
https://corbettreport.com/media
https://newworldnextweek.com/products/mass-media-a-history
https://archive.org/details/understandingmed00mclurich
https://www.youtube.com/watch?v=0pcoC2l7ToI


9/12

Man in the Electric Age? Nebo pro ty, pro které jsou filosofické úvahy
výřečného a erudovaného Alberťana příliš náročné, je to proto, že
jste se alespoň vydali po stopách Neila Amusing Ourselves to Death
Postmana a jeho práce Technopoly a jeho přednášky The Surrender
of Culture to Technology?

Je to proto, že když se nad všemi těmito informacemi zamyslíte a
spojíte je s překvapivým faktem, že průměrný Američan dnes tráví 11
hodin denně poslechem, sledováním, čtením nebo obecně interakcí
s médii, uvědomíte si, že v nějakém zásadním smyslu jsou lidé již
jakýmsi spojením lidských a elektronických médií, jakýmsi druhem
homo medias, který si již nepamatuje, co je to prožívat autentickou
lidskou zkušenost v přirozeném světě?

Ano, troufám si říct, že je to kvůli tomu všemu.

Takže tady je skutečná otázka: proč stále sedíte na svém zařízení a
čtete tato slova?

TAKŽE. . . CO TEĎ?

Tady bych mohl článek ukončit nějakým povzbudivým postřehem o
naší situaci. Část, kde – poté, co si uvědomím závažnost situace –
nám všem připomenu, že stále máme vše pod kontrolou a že je
nakonec na nás, jak naložíme se svým časem, pozorností, energií a

https://www.youtube.com/watch?v=0pcoC2l7ToI
https://archive.org/details/amusingourselves0000post
https://archive.org/details/235p-technopoly-neil-postman/mode/2up
https://www.youtube.com/watch?v=hlrv7DIHllE
https://www.nielsen.com/insights/2018/time-flies-us-adults-now-spend-nearly-half-a-day-interacting-with-media/#:~:text=American%20adults%20spend%20over%2011,dedicated%20to%20consuming%20this%20content
https://otevrisvoumysl.cz/wp-content/uploads/2024/06/a-person-in-different-poses-in-different-positions.jpeg


10/12

zdroji. Mohl bych nás nabádat, abychom tuto zodpovědnost brali
vážně, a povzbuzovat nás všechny, abychom si moudře vybírali,
čemu věnujeme svůj čas.

Mohl bych vám pak připomenout své epizody #SolutionsWatch na
téma Odstranění sociálních médií a Odpojení od matrixu a Převzetí
zpět naší techniky a Eye-bouncing a můj rozhovor s Larrym
Rosenem na téma Jak ovládat svůj smartphone (aby neovládal vás).

Dokonce bych mohl tento článek zakončit tím, že bych poukázal na
to (jak to dělá Neil Postman ve výše odkazované přednášce), že
skutečnost, že si dnes všichni uvědomují problém internetu, je sama
o sobě nadějným znamením. Koneckonců to znamená, že už
nepodléháme iluzi staré propagandy, která nás měla přesvědčit, že
„informační superdálnice“ bude odpovědí na všechny naše problémy
(a nikoli jejich příčinou).

Vždyť přesně o tom jsou všechny ty články o příběhu „Vzdálený
amazonský kmen získá internet a okamžitě se rozpadne“, ne? Tyto
typy článků hrají na to, že všichni víme, že internet je čím dál tím
odpornější a rozdělující místo, které trhá společnost ve švech. Proto
jsme na něj klikli. Proto o tom čteme.

Ale opět mě napadá, proč jsme všichni ještě tady. Vím, že každý má
své výmluvy, proč se podílí na tomto společenském ztroskotání. Já?
Já se teď živím online! Musím tu být! Jakou mám možnost volby?

Samozřejmě je tu i možnost zcela se vyhnout internetu a žít šťastný,
bezstarostný a stoprocentně lidský život. Něco vám řeknu: já vám to
osladím. Tímto se zavazuji, že každému, kdo se po přečtení tohoto
článku vzdá internetu a už se nikdy nedotkne žádného
elektronického zařízení, vyplatím skvělý JEDEN MILION
JAPONSKÝCH JENŮ! Vtip je v tom, že budete muset najít způsob,
jak se se mnou spojit, prokázat svou existenci bez internetu a peníze
si vyzvednout osobně. Hodně štěstí!

https://corbettreport.com/deletesocialmedia/
https://corbettreport.com/unplugging-from-the-matrix-solutionswatch/
https://corbettreport.com/solutionswatch-tbot/
https://corbettreport.com/solutionswatch-eyebouncing/
https://corbettreport.com/interview-1194-larry-rosen-gives-practical-advice-on-controlling-your-smartphone/
https://www.youtube.com/watch?v=vBPsK5VRI2I
https://www.youtube.com/watch?v=hGB-4CxM8KE


11/12

Ale my ostatní… jsme tady. Ať se nám to líbí nebo ne, Gutenbergovu
revoluci 2.0 nelze vrátit zpět.

Možná je tedy vhodné dát dnes poslední slovo Marubům.

Před několika desítkami let měl nejuznávanější šaman Marubů vizi o ručním
zařízení, které se dokáže spojit s celým světem. „Bylo by to pro dobro lidí,“ říkal.
„Ale nakonec by to nebylo.“

„Nakonec,“ dodal, „by došlo k válce.“

Jeho syn seděl na kládě naproti němu a poslouchal. „Myslím, že internet nám
přinese mnohem víc užitku než škody,“ řekl Enoque, „alespoň prozatím.“

Bez ohledu na to dodal, že návrat už nepřipadá v úvahu.

„Vedoucí představitelé se vyjádřili jasně,“ řekl. „Bez internetu nemůžeme žít.“

Pro každého, kdo je ochoten vyvrátit toto poslední tvrzení, připravím
ten milion jenů. Pro všechny ostatní: Šťastné surfování!

Překlad: David Formánek

Facebook

Telegram

VK

Líbí se Vám překlady?

Jestli jsou pro Vás videa hodnotná a líbí se vám, ocením podporu na
chod tohoto projektu. Vím, jak jsou reklamy otravné, proto je zde
nechci dávat. Libovolnou částku můžete zaslat na níže uvedené
číslo účtu, nebo jednodušeji přes mobilní aplikaci si oskenovat QR
kód. Děkuji za Vaši podporu!

Bankovní účet (CZK): 2201583969/2010
 Do zprávy příjemce napište prosím: Dar



12/12

CZK účet

Pro platby na eurový účet (EUR):
Jméno: David Formánek

 IBAN: CZ8520100000002201806894
 SWIFT/BIC: FIOBCZPPXXX

 Do zprávy příjemce napište prosím: Dar

Náhodný výběr

Diskuze

Napsat komentář

Vaše e-mailová adresa nebude zveřejněna. Vyžadované informace
jsou označeny *

 
 


